Rudolphus, Dei gratia Romanorum rex semper 
augustus. Universis sacri Romani Imperii (a) fideli-
bus présentes litteras inspecturis, graciam suam et 
omne bonum. Quanto quis pre ceteris altioris probi
tatis {b) titulis insignitur et clariorum morum clari-
tate refulget, tanto uberiorem pre aliis débet graciam 
in oculis principis invenire, ut ex suis virtutibus 
fructum se gaudeat collegisse. Sane cum strenuus 
vir Wenemarus (c) de Gemenich sic sit pre ceteris 
suis comparibus graciorum morum et commendabi-
lioris probitatis {d) titulis (e) insignitus, quod licet 
corpus suum a mortalitate declinare non possit, ta-
men fama sua longius diffusa per orbem, vivere 
debeat in eternum, nos, tam (/) luminosi nominis 
claritatem perspicacius intuentes, sibi et suis here-
dibus utriusque sexus castrum Kerpene quod cum 
scultetatu, judicio, juribus, libertatibus et pertinen
ces universis a Béatrice, sorore sua, et suis liberis, 
qui illa ab imperio (g) in (h) feodum possederunt, 
rite ac rationabiliter émisse dinoscitur, pro certa 
pecunie quantitate, prout in instruments super hoc 
confectis et sigillatis eorundem sigillis vidimus et 
audivimus contineri, cum ipsis scultetatu, judicio, 
juribus, libertatibus, consuetudinibus ac pertinenciis 
universis et singulis in feodum liberaliter duximus 
concedendum, ac eum liberaliter investivimus de 

(a) adest L nostri. — (b) altioris probitatis desunt L. — 
(c) Wernhart L. — (d) deest L. — (e) civilis L. — (/) jam L. — 
(g) illa ab Imperio desunt L. — (h) hoc L. 
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eodem. Ita quod si ipsum Wenemarum [c) sine 
heredibus. masculis fata vocaverint {i) ab hac vita, 
filia sua vel filie sue que superstites fuerint (j)> sibi 
debent ex gracia speciali succedere et ipsum castrum 
oum omnibus prenotatis sicut patri concessimus, 
feodali titulo possidere. Volumus etiam ex specialiori 
gracia quod nulla filia ex ipso Wenemaro in linea 
directa descendens, unquam exheredari possit de 
Castro predicto, sed prenotata gracia, si filii non 
fuerint, ad filiarum suarum filias perpétua dirive-
tur. .Testes hujus rei sunt venerabiles Ffridericus] 
Salzburgensis archiepiscopus (*), Pattaviensis (2), 
Herbipolensis (3), Wferenhardus] Seckoviensis (4) 
et Gh[unradus] Kymensis (5) episcopi ; illustris 
Albertus, dux Saxonie (6); spectabiles viri M. Tyro-
lensis (7), Johannes de Hannonia, E. de Catzenel-
lenbochen; G. de Suarpurch, comités; nobiles viri 
F. burgravius de Nurinberch, Henricus (d) de Baden, 
Henricus de Hasperch, marchiones, et quamplures 
alii. Ut autem premissa omnia robur (d) obtineant, 
firmitatis, presens scriptum majestatis nostre sigillo 
jussimus communiri. Datum Wienne, XVIIa Kalend. 
Junii, indictione IVa, Anno Domini millesimo ducen-
tesimo octoagesimo primo, regni vero nostri anno 
octavo. 

(i) fata vocaverint desunt L. — (j) que superstites fuerint 
désuni L. 

t1) Frédéric von Walchen, archevêque de Salzbourg. 
(2) Wichard von Polheim, évêque de Passau. 
(3) Bertold von Sternberg, évêque de Wûrzbourg. 
(*) Bernhard, évêque de Gratz. 
(5) Conrad von Huenberg, évêque de Chiemsee. 
(•) Albert H; duc de Saxe. 
(7) Menhardt IV, comte de Tyrol. 
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28. 

1283, 17 février. BAI*. 

Rodolphe (/erJ, roi des Romains, promet de payer 
à Jean (I*e), duc de Lotharingie et de Brabant, à des 
échéances déterminées, une somme de 3,000 marcs 
d'argent, en garantie de laquelle il lui engage la 
monnaie impériale à Aix-la-Chapelle ou à Boppard, 
et les autres revenus de l'Empereur à Aix-la-Cha
pelle. 

Original sur parchemin, mauvais état, restauré. 
Latin. Sceau tombé. (Cf. comme pour le n° 27, bonne 
copie de la première moitié du XIVe siècle, Bruxelles, 
Archives générales du Royaume, Chambre des Comptes, 
registre aux chartes n° 1, f° 9.) 

Rudolphus, Dei gratia Romanorum rex semper 
augustus, universis présentes litteras inspecturis, 
graciam suam et omne bonum. Noveritis quod nos, 
consideratis meritis et obsequiis impensis nobis ab 
illustri principe nostro Johanne, Lotharingie et Bra-
bantie duce, considerato etiam quod tam ipse quam 
sui progenitores semper fuerunt Romano imperio 
prompti et fidèles, et ut ipse nostris libencius ac 
studiosius invigilet obsequiis, de nostra regia libera-
litate tria milia marcarum sterlingorum, duodecim 
solidis dicte monete pro marcha qualibet compu-
tandis, concedimus, ac promittimus eidem, et per 
has patentes litteras nos obligamus eidem reddendas 
et solvendas in terminis qui sequuntur, videlicet in 
Pascha nunc proximo venturo (*) mille marcas; et 
in sequenti Nativitate beati Johannis Baptiste (2) 
mille marcas; et in sequenti festo beati Martini (5), 

(i) 18 avril 1283. 
(2) 24 Juin 1283. 
(3) 11 novembre 1283. 
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tertias mille marcas. Quod si contingeret dictam 
pecuniam dictis terminis non esse solutam vel eidem 
duci de eadem non esse satisfactum, nos eidem duci 
pro predictis pecunie summis obligamus omnes 
redditus nobis debitos et debendos, quamquidem 
monetam in villa Aquensi vel in Bopardia vel in 
utroque loco cudi seu fabricari, et non alibi facie-
mus, necnon redditus et obventiones ville Aquensis 
nunc vacantes vel in futurum vacaturos. Promitti-
mus insuper dicto duci monetam nostram, si alteri 
per nos fuerit obligata, liberam et quitam facere. 
Que omnia ipse dux tenebit, donec predictas pecunie 
summas ex dictis moneta et redditibus et obventio-
nibus receperit, recepta in sortem computando. 
Salvo nobis judicio ville Aquensis et ducentis marcis 
Aquensibus singulis annis, que sustentationi judicis 
nostri ibidem pro tempore residentis cèdent, donec 
ipsi duci de predictis pecunie summis fuerit satis
factum. In cujus rei testimonium, sigillum majesta-
tis nostre presentibus est appensum. Datum Basilee, 
XIIIa Kalend. Martii, indictione XIa , anno Domini 
millesimo ducentesimo octoagesimo tertio, regni vero 
nostri anno decimo. 

29. 
1284, 11 février. Epstein. 

Rodolphe (Ier), roi des Romains, notifie aux vas
saux de l'Empire qu'il a concédé à Jean (Ier), duc de 
Lotharingie et de Brabant, le château de Kerpen et 
ses dépendances, pour le tenir de lui de la même 
façon que Wennemar de Gymnich. 

Original sur parchemin. Latin. Sceau disparu. 
Édit. : MIRAEUS, Donation, belgic, p. 553; MIHAEUS-

FOPPENS, t. I, p. 591; BUTKENS, t. I, Pr., p. 119; LtiNiG, t. II, 
col. 1137; DYNTER, t. II, p. 438. 

_ ?9 — 

30. 

12M, 18 février. Bàle. 

Rodolphe (7crJ, roi des Romains, donne à Jean (I'T), 
duc de Lotharingie et de Bradant, des lettres de non-
préjudice, du fait que celui-ci a renoncé à reven
diquer ses droits sur soixante charrettes de vin, la 
restitution de Nimègue et les droits régaliens sur 
rabbaye de 'Nivelles. 

Original sur parchemin. Latin. Sceau pendant sur 
simple queue de parchemin, tombé. Écriture très 
effacée. 

Ëdit. : BUTKENS, t. I, Pr„ p. 116; LtÎMG, t. II, col. 1135; 
BONDAM, t. I, p. 691; DYNTER, t. II, p. 437; SLOET, t. III, 
p. 1029, n<> 1066. 

Rudolfus, Dei gratia Romanorum rex semper 
augustus, universis présentes litteras inspecturis, 
gratiam suam et omne bonum. Noveritis quod cum 
illustris Johannes, Lotharingie et Brabantie dux, 
princeps noster karissimus, ad instantiam et roga-
tum nostrum, ad petendum sexaginta carratas vini, 
restaurationem Noviomagi et etiam regalia ecclesie 
béate Gertrudis Nivellensis, nostris temporibus 
omnino supersederit et tacuerit [petere] {a), ita 
tamen {b) quod dicta taciturnitas et dictarum 
suarum petitionum supersessio in aliquo jure suo 
sibi vel heredibus suis nullum prejudicium generet 
in futurum, nos super premissis eidem duci 
cavere volentes, volumus et concedimus eidem, ut 
in nullis juribus, rébus, honoribus, privilegiis et 
instruments, a divis Romanorum imperatoribus et 

(a) tenere D; petere B, Bo, SI. — (b) ita tamen desunt B, 
Bo, I). 
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regibus, seu a nobis, eidem vel suis antecessoribus (c) 
collatis, sua taciturnitas vel petitionum suarum 
supersessio sibi vel suis successoribus prejudicent {d) 
vel possint (e) a nostris successoribus eidem opponi 
vel pretendi in futurum. Volumus (/) etiam quod 
petitio nostra, quam sibi fecimus, ut de supradictis 
taceret articulis, tempore vite nostre, nobis vel suc -̂
cessoribus nostris, vel imperio aliquid {g) possit 
prejudicium generare, nec volumus quod dux vel 
successores sui predictam petitionem per nos (h) sibi 
factam possit in futurum aliquatenus trahere in 
exemplum, nec etiam nos seu nostri sucessores vice 
versa. In cujus rei testimonium, présentes litteras 
majestatis nostre sigillo jussimus roborari, Datum 
Basilee (i)i XIII* kal. Martii, indictionis XIa , anno 
Domini M°CC0LXXXIII° {?), regni vero nostri a0 X°. 

(c) praede cessoribus B; successoribus D. ~ [d) praejudi-
cient D. — (c) possent Bo. — (/) nolumus D, — (q) aliquod SI, 
D. — (ft) a nobis B, Bo, D. — (i) deest B, Bo. — (j) MCCXXXII 
SI. 

3i . 

1287, 29 mai. 

Adolphe (Vil), comte de Berg, donne à Jean (Ier)t 

duc de Lotharingie et de Brabant, le duché de Lim-
hourg et les autres biens qu'il a hérités de son oncley 

Waleran (IV), duc de Limbourg, et de la fille de 
celui-ci, Ermengarde, jadis comtesse de Gueldre, 

Original sur parchemin. Latin. Sceau tombé. 
Êdit. (i) : BUTKENS, t. I, Pr., p. 115 (1284); BONDAM, t. I, 

f1) Aucune de ces éditions n'est absolument pure, comme 
le montrent les variantes dont nous n'avons indiqué que les 
plus importantes. De plus, il n'existe aucune édition belge 
moderne de cet acte, par lequel le Limbourg a été joint au 
Brabant. 
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p. 670 (date inexacte 21 mai 1282); DYNTER, t. II, p. 439 
(date inexacte 1282); SLOET, t. III, p. 1097, n« 1132; WIN-
KELMANN, t. II, p. 747, 11° 1069. 

Anal. : VERKOOREN, Brabant, t. I, p. 96, n° 128 (d'après 
vidimus de 1554 et copies à partir de la première moitié 
du XIV* siècle). 

Magnificis et honorabilibus viris, dominis suis 
karissimis cujuscumque status, dignitatis aut pree-
minentie existant, ad quos présentes littere perve-
nerint, Adulphus, cornes de Monte, cum débite 
fidelitatis promptitudine, quicquid potest obsequii, 
reverentie et honoris. Cum nos ducatum Limbur-
gensem, cum omnibus bonis et juribus âd ipsum 
ducatum pertinentibus, cum aliis bonis que felicis 
recordationis dominus Walerannus, dux Limburgen-
sis, patruus noster (a) necnon domina Ermengardis, 
filia sua, olim comitissa Gelrie, tenebant (b) dum 
viverent, ad nos, ex morte utriusque, tanquam ad 
heredem legitimum, devoluta, donationis' titulo 
transtulerimus in illustrem principem dominum 
Johannem, ducem Lotharingie et Brabantie, domi
num nostrum, simpliciter et de piano, dominationem 
pariter et honestatem vestram dévote requirimus, 
quaftenus] ipsi dicto domino nostro duci ducatum 
ipsum et bona ad ipsum ducatum pertinentia, nec
non et alia bona ad nos, ut predictum est, ex succes-
sione hereditaria d[ev]oluta, concedere dignemini 
cum sollempnitalibus ad hujusmodi concessionem 
debitis et consuetis. Datum anno domini M°GC0LXXX° 
septimo (c), die Jovis post Penthecosten. 

(a) meus B, Bo, D. — (b) olim tenebant B, Bo. 
(c) MoCC°LXXXII° D, B; M°CC°LXXXIV<> Bo («n note). 

32. 

1289, 1* janvier. 

Gérard d'isenburg, chevalier^ transfère, sur ses 
biens allodiaux, à Jean (Ier), duc de Lotharingie, de, 
Bradant et de Limbourg, un revenu annuel de vingt 
marcs de Brabant qu'il reçoit des mains de celui-ci 
pour le tenir en fief perpétuel de lui et de ses 
héritiers. 

Original sur parchemin. Latin. Sceau disparu. 
Anal. : VERKOOREN, Brabant, t. I, p. 98, n° 133 (d'après 

vidimus délivré par Arnold Persoens, abbé de Grim-
berghen, le 23 septembre 1498, Bruxelles, Archives 
générales du Royaume, Chartes de Brabant, n° 132; 
et copie de la première moitié du XIVe siècle. Chambre 
des Comptes, registre aux chartes n° 1, f° 95). 

Universis présentes litteras visuris et audituris, 
Girardus de Ysembourch, miles, notitiam veritatis 
cum salute. Universitati vestre volumus esse notum 
quod nos viginti marcharum brabantinarum anni 
redditus de bonis nostris allodialibus in manus illus-
tri principis domini Johannis, Dei gratia Lotharingie, 
Brabantie et Limburgie ducis reportavimus, quos 
recepimus ab ipso et suis heredibus ducibus Bra
bantie ab ipso in feodurn perpetuis temporibus 
tenendos et habendos. Hos autem redditus in dictis 
bonis nostris allodialibus et in certo loco, mediante 
consilio ac estimatione domini Gerlaci de Ysem-
borgh, militis, nostri fratris, eidem principi promit-
timus assignare et litteras nostras patentes conferre, 
super assignatione viginti marcharum anni redditus 
predictarum. In cujus rei testimonium, presentibus 
litteris sigillum nostrum duximus apponendum. 
Datum Anno Domini M°GG° octuagesimo octavo, die 
martis post octavas Epiphanie. 
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33. 

1290, 12 février. 

Gode froid et Edmond dits de Kerpen (de Garpena), 
frères, renoncent à tout jamais aux bénéfices de 
toutes leurs prétentions et revendications à regard 
de Jean (Ier), duc de Lotharingie, de Brabant et de 
Limbourg. Comme ils n'ont pas leurs propres sceaux, 
Arnould de Bachem (Bachgem), Arnould de Gymnich 
(Ghemmeninc), Jean de Gymnich (id.) et Wennemar 
de Gelsdorf (Ghelsdorp), chevaliers, leurs oncles, ont, 
sur leur demande, scellé Vacte et se sont portés 
garants pour eux. 

Original sur parchemin. Un seul sceau subsiste, celui 
de Wennemar de Gelsdorf. 

Édit. : BUTKENS, t. I, Pr., p. 126; DYNTER, t. II, p. 453. 

Universis présentes litteras inspecturis, Godefridus 
et Emondus dicti de Garpena, fratres, noticiam veri-
tatis cum salute. Notum sit • universis quod nos 
illustrem principem dominum nostrum Johannem, 
Dei gratia, ducem Lotharingie, Brabantie ac Lym-
burgensis, super omni [a] promissione nobis aut 
aliis quibuscumque pro nobis facta et omni debito 
jure {b) hereditario aut quoeumque alio modo ad 
nos spectante, et querelis, actionibus ac petitionibus 
universis quas erga dominum nostrum ducem habe-
bamus aut habere poteramus spontanée renuntiamus, 
ipsum dominum nostrum de eisdem quitum cla
mantes, ipsum et suos pro nobis et nostris in perpe-
tuum absolventes. Unde honestos viros avunculos 
nostros dilectos Arnoldum de Bachghem, Arnoldum 
de Ghemmeninc, Johannem de Ghemmeninc et 
Wenemarum de Ghelsdorp, milites, requirimus et 
rogamus, quia propria (c) sigilla non habemus, qua-